
 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 122 

 

 

 

INFORME DE VIGILANCIA DETALLADA – EVALUACIÓN 
INTEGRAL DE PRESTADORES 

 

 

 
 

 

 

 

 

AGUAS DE BARRANCABERMEJA S.A. E.S.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, agosto de 2023 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 122 

1. IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR: 

1.1 NOMBRE O RAZÓN SOCIAL: AGUAS DE BARRANCABERMEJA S.A. E.S.P. 

1.2 NIT: 900045408 – 1   

1.3 ID (SUI - RUPS): 20530 
[...]
INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 24 de 122 

4.4.4.1.1.2 Captación 

El sistema de captación está ubicado lateralmente en la ciénaga y es fijo. Este está compuesto por 
una estructura de captación, un canal de aducción, un pozo de succión, una estación de bombeo y 
una subestación eléctrica. La capacidad de esta estructura de captación es de 1.875 l/s, por lo cual 
es suficiente para realizar la captación del caudal autorizado. 

En los sistemas de captación se pudo evidenciar en la visita que no se tienen instrumentos de 
macromedición instalados. No obstante, el prestador informó que la medición del caudal captado se 
realiza en la entrada de la PTAP.  

De acuerdo con lo informado por el prestador, el año 2005 se realizó la optimización del sistema de 
captación mediante el contrato No.10 de 2005 cuyo objeto es “Construcción e implementación de 
obras mecánicas y civiles en la galería de filtros, sala de bombas, área de dosificación de tratamiento 
y bocatoma del acueducto urbano del Distrito de Barrancabermeja” 

Imagen 11 Sistema de Captación – Ciénaga San Silvestre 

  
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023. 

 
De acuerdo con la información entregada por el prestador, diariamente se capta un caudal de 
aproximadamente entre 700 y 900 l/s, lo cual estaría por debajo del caudal concesionado otorgado 
por la Corporación Autónoma Regional de Santander – CAS de acuerdo con la Resolución 
anteriormente mencionada. 

4.4.4.1.1.3.1. Operación y mantenimiento  

El prestador remitió el documento “Manual de Operaciones” en donde se puede evidenciar como se 
realiza la operación en la bocatoma. Asimismo, se pudo evidenciar que el registro de operación de 
la bocatoma se realiza en los formatos que se muestran a continuación: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 25 de 122 

Imagen 12 Operación de la estructura de captación 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 
En cuanto al mantenimiento de estas estructuras, el prestador informó en visita que el 
mantenimiento se realiza con una periodicidad trimestral. El prestador suministró la programación 
de los mantenimientos en el sistema de captación con periodicidad trimestral, semestral y anual 
para las vigencias 2021, 2022 y 2023.  

 

Ahora bien, el prestador remitió las Resoluciones Nos.203 del 01 de julio de 2021, 154 del 26 de 
mayo de 2022 y 082 del 10 de abril de 2023, mediante las cuales se adopta el Plan de 
Mantenimiento de Planta de Tratamiento de la empresa AGUAS DE BARRANCABERMEJA S.A. 
E.S.P. para cada una de las vigencias en donde se especifican actividades de mantenimientos a 
realizarse en las estructuras de la bocatoma. 

Por otro lado, el prestador remitió los informes trimestrales de cumplimiento de los mantenimientos 
programados con relación a los mantenimientos ejecutados. Una vez verificada la información 
remitida por el prestador, se pudo establecer que no fueron suministradas las evidencias de la 
ejecución de los mantenimientos programados. Por ende, no es posible verificar su ejecución. 

4.4.4.1.1.3.2. Información reportada al SUI 

Una vez verificado el Sistema Único de Información – SUI, se encontró que el prestador realizó el 
reporte de la información relacionada con la captación, tal y como se muestra a continuación: 

Tabla 23 Captación de agua Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

Nombre Tipo Longitud Latitud Altitud 
Fuente de 
Captación 

Estado 

Ciénaga 
San 

Silvestre 

Superficial 
Lateral 

-73°49’38” 7°7’33” 80 
Ciénaga San 

Silvestre 
Activo 

Fuente: Consulta SUI – junio de 2023. 
 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 26 de 122 

Dicho lo anterior, se puede establecer que la información suministrada por el prestador coincide con 
la reportada en el Sistema Único de Información – SUI. 

4.4.4.1.1.4. Aducción y Pretratamiento 

Del sistema de captación se desprenden dos (2) líneas de 28 y 30 pulgadas, respectivamente, de 
aproximadamente 2 km de longitud. La tubería de 30 pulgadas es de material CCP (Tubería con 
contenido de acero con refuerzo de varilla y revestimientos de mortero de cemento), y tiene una 
capacidad máxima de 1.000 l/s. La línea de 28 pulgadas es de material HD (Hierro Dúctil) y tiene 
una capacidad máxima de 900 l/s. El prestador informó que la línea de 28 pulgadas fue puesta en 
funcionamiento en el 2004. 

El prestador informó que las líneas de aducción hacia la PTAP se encuentran en buen estado, lo 
cual no se pudo corroborar toda vez que estas se encuentran al borde de la vía y atraviesan predios 
privados.   

4.4.4.1.1.4.1. Información reportada al SUI sobre aducción  

De acuerdo con la última información reportada al SUI, esta es concordante con la información 
suministrada por el prestador en la visita con excepción del caudal de diseño de la tubería de 28 
pulgadas, de la siguiente manera: 

Tabla 24 Líneas de aducción - Reporte SUI 

Nombre de la 
Aducción 

Tipo de la Aducción 
Longitud de la 
Aducción (Km) 

Caudal de 
Diseño (l/s) 

Tipo de 
Diámetro (in) 

Tipo de Material 

Línea CCP Tubería por bombeo 1,94 1.000 >24 
Concreto Cilindro 

Acero 

Línea Hierro Dúctil Tubería por bombeo 1,94 1.000 >24 Hierro Dúctil 

Fuente: Consulta SUI – junio de 2023 

4.4.4.1.1.5. Planta de Tratamiento de Agua Potable 

La planta de tratamiento de agua potable es de tipo convencional y cuenta con un caudal de diseño 
de 1.600 l/s, de los cuales entran a la PTAP aproximadamente entre 700 y 900 l/s según lo informado 
el día de la visita por el prestador. Esta PTAP cuenta con unidades de aireación, floculación, 
sedimentación, filtración, desinfección y almacenamiento. El agua tratada llega a tres tanques 
subterráneos, de los cuales se desprenden 5 líneas de distribución, las cuales se relacionan más 
adelante. 

Cabe resaltar que en las dos líneas de aducción que ingresan a la PTAP, se evidenció la presencia 
de macromedidores, los cuales al momento de la visita se encontraban operativos y arrojando las 
lecturas de ingreso de agua a la planta. 

Las dos líneas de aducción entregan el agua a las estructuras de aireación, en donde se realiza el 
proceso de pretratamiento con la adición de la primera dosis de químicos. Dichos químicos pueden 
ser cal ó peróxido de hidrogeno. Esto con el fin de mejorar las propiedades organolépticas en el 
agua cruda que ingresa al sistema.  

Luego de esto, el agua pasa por unas cámaras de aquietamiento en donde confluyen las aguas de 
las dos torres de aireación en una canaleta Parshall para conducirlas a los floculadores. En esta 
canaleta, mediante resalto hidráulico, se realiza la aplicación del coagulante Sulfato de Aluminio lo 
cual se pudo verificar en las bitácoras y registros de operación en planta. Adicionalmente, en la 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 27 de 122 

canaleta funciona un sistema de aireación con dos sopladores lobulares, los cuales fueron 
instalados en 2012 y tienen la finalidad de aumentar la oxidación de la materia orgánica presente. 

Imagen 13 Estructuras de ingreso a la PTAP 

  
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

Imagen 14 Torres de aireación 

  
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 28 de 122 

Imagen 15 Canaleta Parshall 

  
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

Imagen 16 Floculadores 

  
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 29 de 122 

Imagen 17 Sedimentadores 

  
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

Imagen 18 Unidades de filtración 

  
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 30 de 122 

Imagen 19 Sistema de Cloración 

  
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

 
Los 4 floculadores de la PTAP son de flujo horizontal y realizan la floculación de manera mecánica. 
Estos son accionados por motoreductores para la aceleración del proceso de formación del floc. En 
la visita realizada el día 10 de mayo de 2023, se observó que estas estructuras se encontraban en 
buen estado y se encontraban en funcionamiento.  

Por otro lado, en el proceso de sedimentación se observaron 4 unidades de sedimentadores, una 
para cada unidad de floculación, las cuales reciben el agua floculada a través de muros de concreto 
perforados para la distribución del flujo de manera uniforme. Este proceso es de tipo lento y cada 
unidad cuenta con dos válvulas de fondo para el desagüe de los lodos. Finalmente, el agua 
sedimentada llega al final de cada módulo a un canal de recolección, donde se adiciona agua 
saturada con cal antes de iniciar el proceso de filtración. En la vista se pudo determinar que la 
estructura en términos generales se encontraba en buen estado y en funcionamiento. 

Respecto al proceso de filtración, este se encuentra conformado por 8 unidades de filtros dispuestos 
en dos series de cuatro unidades cada uno, en donde ingresa el agua sedimentada por un canal de 
recolección. Cada filtro se comprende de dos áreas filtrantes separadas por un canal central que 
sirve tanto de cámara receptora de agua clarificada como de canal de desagüe de las áreas de 
lavado. 

El prestador informó que el lecho filtrante está compuesto por un falso fondo Leopold sobre el cual 
se encuentran ubicadas gravas de diferentes granulometrías, las cuales sirven de soporte al medio 
filtrante conformado por arena y antracita, como se muestra a continuación: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 31 de 122 

Imagen 20 Esquema Lechos Filtrantes 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 

Ahora bien, como última estación en el proceso de potabilización se cuenta con la unidad de 
desinfección, la cual comprende un tanque de contacto de cloro de 292 m3, en el cual se realiza la 
adición de cloro gaseoso mediante un sistema automatizado. Cabe resaltar que, dentro de la 
información suministrada por el prestador, no se indicó la frecuencia ni proporción por la cual se 
realiza el proceso de adición de cloro gaseoso. 

Imagen 21 Sistema de Cloración 

 
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023. 

 
 

Finalmente, se pudo evidenciar que la PTAP cuenta con un sistema de monitoreo al que llegan 
todas las señales de los sensores analizadores en línea que se encuentran distribuidos en los 
distintos procesos de potabilización de la siguiente manera: 

 Analizadores de oxígeno disuelto ubicado en la bocatoma. 

 Analizadores de Ph. 

 Analizadores de turbidez localizados en los sedimentadores y en la caseta de distribución. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 32 de 122 

 Analizadores de flujo localizado en la canaleta Parshall. 

 Variadores de frecuencia para las bombas de sulfato de aluminio. 

 Analizador de Streaming Current localizado en la canaleta Parshall 

 Balanzas para cilindros de cloro. 

 Sensores para detección de fugas de cloro gaseoso. 

 Sensores de nivel para los tanques de almacenamiento. 

 Sensores de presión a la descarga de las válvulas de distribución. 

Imagen 22 Esquema cuarto de control de la PTAP 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 

4.4.4.1.1.5.1. Tanques de almacenamiento  

Actualmente, el prestador cuenta con 3 tanques de almacenamiento semienterrados para el 
abastecimiento y la distribución del municipio de Barrancabermeja, los cuales están construidos en 
concreto reforzado. El prestador informó que la capacidad total de los tanques de almacenamiento 
es de 16.000 m3. 

En la visita adelantada se pudo evidenciar que no se cuenta con instrumentos de macromedición 
instalados a la salida de los tanques de almacenamiento dada la proximidad de estas estructuras 
con las estaciones de bombeo de las diferentes redes de distribución. La distribución al municipio 
se realiza por medio de bombas conectadas a los tanques de almacenamiento. A continuación, se 
muestra el registro de la información suministrada por el prestador: 

Tabla 25 Tanques de almacenamiento 

Nombre Capacidad (m3) Zona que abastece 

Tanque 1 8.000 
Área urbana del municipio de 

Barrancabermeja. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 33 de 122 

Tanque 2A 4.000 

Tanque 2B 4.000 

Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

 

Imagen 23 Tanques de almacenamiento 

 
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

4.4.4.1.1.5.2. Estaciones de bombeo 

La estación de bombeo de agua potable se encuentra localizada dentro de la Planta de Tratamiento 
de Agua Potable. Esta se encuentra conformada por un conjunto de 5 bombas – motor. Las bombas 
son verticales y están conectadas a los tanques semienterrados de almacenamiento. 
Seguidamente, estas se encuentran conectadas a la caseta de distribución donde se encuentran 4 
líneas principales y 1 línea de refuerzo. Cabe resaltar que, en las líneas de distribución 
anteriormente mencionadas se evidenció la presencia de macromedidores los cuales son los 
encargados de arrojar los resultados de macromedición a la salida de la PTAP. Adicionalmente, al 
momento de la visita se verificó su estado y funcionamiento. 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 34 de 122 

Imagen 24 Estación de bombeo PTAP 

 
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

Imagen 25 Caseta de distribución 

 
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 35 de 122 

Imagen 26 Lectura de macromedidores de salida PTAP 

 
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

 

4.4.4.1.1.5.3. Operación y mantenimiento 

El prestador remitió el documento “Manual de Operaciones” en donde se puede evidenciar como se 
realiza la operación en las diferentes unidades involucradas en el proceso de tratamiento. Asimismo, 
se pudo evidenciar que el registro de operación se realiza en los formatos que se muestran a 
continuación: 

Imagen 27 Operación de la estructura de aireación 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 36 de 122 

Imagen 28 Operación de canal de unificación 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 

Imagen 29 Operación sistema de aireación forzada 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

Imagen 30 Operación canaleta Parshall 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 

Imagen 31 Operación floculadores 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 37 de 122 

Imagen 32 Operación sedimentadores 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 

Imagen 33 Operación filtración 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 

Imagen 34 Operación tanques de almacenamiento 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 

Imagen 35 Operación estaciones de bombeo 

 
Fuente: Aguas de Barrancabermeja S.A. E.S.P. 

 

Ahora bien, se pudo evidenciar en la vista adelantada que la PTAP cuenta con formatos de 
operación donde se registra diferente información correspondiente a los caudales de entrada, 
niveles de parámetros fisicoquímicos del agua cruda y tratada, registro de presiones, entre otros. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.1  Página 38 de 122 

Imagen 36 Formato de operación y control PTAP 

 
Fuente: Visita SSPD mayo de 2023 

 

Adicionalmente, el prestador cuenta con las bitácoras de operación de la PTAP, en donde se realiza 
el registro de todas las actividades llevadas a cabo. Asimismo, las suspensiones y demás 